

## പത്രിനാലും കേരള നിയമസഭ

പത്രിനാലും സമേചനം

### ബുള്ളറ്റിൻ—ഭാഗം I

(നിയമസഭാ നടപടികളുടെ സംക്ഷിപ്ത വിവരങ്ങൾ)

2019 (ജൂൺ 14, വെള്ളി)

നമ്പർ 169

രാവിലെ 9.00-ന് സ്പീക്കർട്ടെ അഖ്യുക്തതയിൽ നിയമസഭ സമേചിച്ചു.

ചോദ്യങ്ങൾ :

മൃപടി പറയാൻ നിശ്ചയിച്ചിരുന്ന ചോദ്യങ്ങളിൽ മുന്നേണ്ടം സഭയിൽ ചോരിക്കുകയും അഖ്യുക്തുമായി മൃപടി നൽകുകയും ചെയ്യും.

ആധികാരികൾ :

1. പുനരധാരണ പാക്കേജ് നടപ്പിലാക്കിയിട്ടും തുറന്നപ്രവർത്തിക്കാൻ തയ്യാറാക്കാത്ത സ്വകാര്യ കൗൺസിൽ എക്സിക്യൂട്ടീവ് തുകന്നതിനാവശ്യമായ നടപടി സ്വീകരിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലോള്ളുന്ന ശ്രീ. എം. നാഷാർ മത്സ്യബന്ധനവും ഹാർബർ ഏഞ്ചിനീയറിംഗം കൗൺസിൽ വ്യവസായവും വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ആധികാരിച്ചു. മത്രി അതു സംബന്ധിച്ച് ഒരു പ്രസ്താവന ചെയ്യും.
2. സംഖ്യാനാലൈൻ അഖ്യാസിയമായ കെട്ടിടനിർമ്മാണ പ്രവർത്തന അംഗീകൃതമാക്കണ പ്രസ്താവിച്ചു. പരിഹരിക്കേണ്ടതിന് അപ്പലേറ്റ് അതോറിറ്റി ഫൂട്ടിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലോള്ളുന്ന ശ്രീ. പി. ടി. തോമസ് തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ആധികാരിച്ചു. മത്രി അതു സംബന്ധിച്ച് ഒരു പ്രസ്താവന ചെയ്യും.

ചട്ടം 304 പ്രകാരമുള്ള വിഷയങ്ങൾ :

ചട്ടം 304 പ്രകാരം അംഗങ്ങൾക്ക് ഉന്നയിച്ച വിഷയങ്ങൾ താഴെപ്പറയുന്നു:

ക്രമ നമ്പർ	അംഗത്വിക്കേ പേര്	വിഷയം	വകുപ്പുമന്ത്രി
1	2	3	4
1	ശ്രീ. രമേഷ് ചെന്നിരുല	കേരള ലഭ്യിത കൂലാ അക്കാദമിയുടെ കാർട്ടുൺ പ്രസ്താവം	പട്ടിക്കാതി പട്ടികവർഗ്ഗ പിന്നോക്കേസമ്ഭായ ക്ഷേമവും നിയമവും സാമ്പൂര്ണികവും പാർശ്വഘടനക്കാരുവും വകുപ്പുമന്ത്രി

1	2	3	4
2	ശ്രീ. പി. ടി. എ. റഹ്മാൻ	ശരിഅത്ത് ആസ്ഥിക്കേഷൻ ആക്കിന് കീഴിൽ പറപ്പുട വിസ്തീച്ച ചട്ടങ്ങൾ	പട്ടികജാതി പട്ടികവർഗ്ഗ പിന്നോക്കസ്ഥഭായ ക്ഷേമവും നിയമവും സാമ്പൂര്ണികവും പാർലമെന്റ്‌റികാര്യവും വകുപ്പുമന്ത്രി
3	ശ്രീ. എ. എൻ. സംസീർ	ഒളവിലം വലിയ പാതയിക്കൽ രൗലേറ്റ്-കം-ബൂഡിംഗ്‌സിന്റെ നിർമ്മാണം	ജലവിഭവ വകുപ്പുമന്ത്രി
4	ശ്രീ. ചന്ദ്രധൻ ഗോപകുമാർ	പന്തളം കെ. എസ്. ആർ. ടി. സി. ഓപ്പറേറ്റിംഗ് സെസ്റ്റർ	ഗതാഗത വകുപ്പുമന്ത്രി

അതെ വിഷയം സംബന്ധിച്ച് മന്ത്രിമാർ പ്രസ്താവന നടത്തി.

#### അന്വേഷാഗ്രാമത്തോട് കാര്യം :

1. അന്വേഷാഗ്രാമിക ബില്ലുകളിലും പ്രമേയങ്ങളിലും സംബന്ധിച്ച സമിതിയുടെ  
പതിനാറാമാം റിപ്പോർട്ട് അംഗീകാരിച്ചു.

2. താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകളുടെ അവതരണാനുമതിക്കുള്ള പ്രമേയങ്ങൾ :

(i) പ്രൊഫ. ആബിദ് ഹിസ്സൻ തങ്ങൾ, 2019-ലെ കേരള യൂണിവേഴ്സിറ്റി  
(അഞ്ചലി) ബില്ലിന്റെ അവതരണാനുമതിക്കുള്ള പ്രമേയം അവതരിപ്പിച്ചു  
ഉന്നത വിദ്യാഭ്യാസവും നൃനാപക്ഷക്ഷേമവും വാഹനം ഹജാരാതിന്ത്യാടനവും  
വകുപ്പുമന്ത്രി പ്രമേയത്തെ ഏതിര്ത്തു സംസാരിച്ച പ്രമേയം ഏതിരിക്കപ്പെട്ടു  
തിനാൽ അവതാരകന് ഒരു പ്രസ്താവന ചെയ്യാൻ അനുമതി നല്ലി.  
പ്രസ്താവന പൂർത്തിയായില്ല.

(ii) ശ്രീ. എൻ. സംസീർ, 2019-ലെ കേരള സംസ്ഥാന അടിയന്തര വൈദ്യ  
സഹായ അന്വേഷാഗ്രാമിക ബില്ലിന്റെ അവതരണാനുമതിക്കുള്ള പ്രമേയം  
അവതരിപ്പിച്ചു ആരംഭാഗ്യവും സാമ്പത്തികിയും വനിത-ശിമുളിക്കസന്ധി  
വകുപ്പുമന്ത്രി ചുമതലപ്പെടുത്തിയ പ്രകാരം കൂഷി വകുപ്പുമന്ത്രി പ്രമേയത്തെ  
ഏതിര്ത്തു സംസാരിച്ചു. പ്രമേയം ഏതിരിക്കപ്പെട്ടതിനാൽ അവതാരകന്  
ഒരു പ്രസ്താവന ചെയ്യാൻ അനുമതി നല്ലി. പ്രസ്താവന  
പൂർത്തിയായില്ല.

- (iii) ശ്രീ. പാരകതേ അമ്പള്ള, 2019-ലെ കേരള പാർക്കിംഗ് എൽപ്പേറ്റി അന്തേറിറ്റി ഫ്രോക്കറണ ബില്ലിംഗ് അവതരണാനന്തരിക്കുള്ള പ്രമേയം അവതരിപ്പിച്ച തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ വകുപ്പുമന്ത്രി പ്രമേയത്തെ എതിർത്തു സംസാരിച്ചു. പ്രമേയം എതിർക്കപ്പെട്ടതിനാൽ അവതാരകന് ഒരു ഗ്രൂപ്പ് പ്രസ്താവന ചെയ്യാൻ അനുമതി നല്കി. പ്രസ്താവന പുർത്തിയായില്ല.
- (iv) ശ്രീ. അനൂപ് ജേക്കബർ, 2019-ലെ കേരള കാർഷികോത്സവ കാളയോട്, കാളവയൽ (സാരക്കിക്കലും നടത്തിപ്പും) ബില്ലിംഗ് അവതരണാനന്തരിക്കുള്ള പ്രമേയം അവതരിപ്പിച്ച തുംബി വകുപ്പുമന്ത്രി പ്രമേയത്തെ എതിർത്തു സംസാരിച്ചു. പ്രമേയം എതിർക്കപ്പെട്ടതിനാൽ അവതാരകന് ഒരു ഗ്രൂപ്പ് പ്രസ്താവന ചെയ്യാൻ അനുമതി നല്കി. പ്രസ്താവന പുർത്തിയായില്ല.
- (v) ശ്രീ. വി. പി. സജീവൻ, 2019-ലെ കേരള ഉച്ചഭാഷിംഗ് വെളിച്ച സംവിധാന തൊഴിലാളി ക്ഷേമനിധി ബില്ലിംഗ് അവതരണാനന്തരിക്കുള്ള പ്രമേയം അവതരിപ്പിച്ച തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ വകുപ്പുമന്ത്രി പ്രമേയത്തെ എതിർത്തു സംസാരിച്ചു. പ്രമേയം എതിർക്കപ്പെട്ടതിനാൽ അവതാരകന് ഒരു ഗ്രൂപ്പ് പ്രസ്താവന ചെയ്യാൻ അനുമതി നല്കി. പ്രസ്താവന പുർത്തിയായില്ല.

### 3. കാഴപ്പുറയുന്ന ബില്ലുകളുടെ അവതരണാനന്തരിക്കുള്ള പ്രമേയത്തിനേല്ലാള തടസ്സ ചർച്ച:

- (i) കാര്യവിവരപട്ടികയിൽ ഇനം 3(3)(i) ആയി ഉൾപ്പെട്ടായിരുന്ന ശ്രീ. ആർ. രാജേഷ് നോട്ടീസ് നൽകിയിരുന്ന ബില്ലിംഗ് അവതരണാനന്തരിക്കുള്ള പ്രമേയത്തിന്റെ നോട്ടീസ് സഭയുടെ അനുമതിയോടെ പിൻവലിച്ചു.
- (ii) ശ്രീമതി ഡി.പ്രതിഭ, 2016-ലെ കേരള നിർബന്ധതയ വിധവകളുടെ ക്ഷേമവും സുരക്ഷയും ഉറപ്പുകളും ബില്ലിംഗ് അവതരണാനന്തരിക്കുള്ള പ്രമേയത്തിനേല്ലാള പ്രസ്താവന തടസ്സ. പ്രസ്താവന പുർത്തിയായില്ല.
- (iii) ശ്രീ. കെ. രാജൻ 2017-ലെ കേരള സംസ്ഥാന പ്രാദേശിക പത്ര-ദൃശ്യമായുമ രംഗത്തെ ജോലികൾ ചെയ്യാവാൻകുള്ള ക്ഷേമനിധി ബില്ലിംഗ് അവതരണാനന്തരിക്കുള്ള പ്രമേയത്തിനേല്ലാള പ്രസ്താവന തടസ്സ. പ്രസ്താവന പുർത്തിയായില്ല.

2019 ജൂൺ 17-ാം തീയതി തികളാളും രാവിലെ 9-ന് വിഞ്ഞം സമേച്ചിക്കുന്നതിനായി ഉച്ചയ്ക്ക് ശേഷം 12.30-ന് സഭ പിരിഞ്ഞു.

സി. ജോസ്,  
സെക്രട്ടറി-ഇൻ-ചൗഡ്.

# FOURTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

Fifteenth Session

## BULLETIN— PART I

( Brief Record of Proceedings )

Friday, June 14, 2019

No. 169

The Assembly met at 9.00 a.m. with Mr. Speaker in the Chair.

### Questions :

Three Questions in the list of Questions posted for the day were answered orally.

### Calling Attention :

1. Shri M. Noushad called the attention of the Minister for Fisheries, Harbour Engineering and Cashew Industry to the necessity to take steps to reopen the private sector cashew factories in the State which refuse to start functioning despite the implementation of revival package. The Minister made a statement thereto.
2. Shri P. T. Thomas called the attention of the Minister for Local Self Governments to the necessity to constitute an Appellate Authority to resolve the problems created due to the unscientific building construction activities in the State. The Minister made a statement thereto.

### Matters raised under Rule 304 :

The Matters raised in the House by Members under Rule 304 are listed below:

ക്രമ നമ്പർ	അംഗത്വിക്കേടു പോർ	വിഷയം	വകുപ്പ്‌മന്ത്രി
1	2	3	4
1	ശ്രീ. രഹേഷ് ചെന്നിയുൽ	കേരള ലഭ്യത കലാ അക്കാദമിയുടെ കാർട്ടുൺ സ്റ്റോറം	പട്ടികജാതി പട്ടികവർഗ്ഗ പിണ്ണാക്കണ്ണമുഖയ കേഷമഡ്പം നിയമവും സാംസ്കാരികവും പാർലമെന്റീകാര്യവും വകുപ്പ്‌മന്ത്രി

1	2	3	4
2	ശ്രീ. പി. ടി. എ. റഹീം	ശരീഅത്ത് അക്കുലേഷൻസ് അക്കുലേ കീഴിൽ പുനപ്പെട്ട വിപ്പിച്ച ചടങ്ങൾ	പട്ടികജാതി പട്ടികവർഗ്ഗ പിന്നോക്കേണ്ടിയായ കേഷമഡം നിയമവും സംസ്ഥാനികവും പാർലമെന്റിനുകാര്യവും വകുപ്പുമന്ത്രി
3	ശ്രീ. എറി. എറി. ഷംസീർ	കൗവിലം വലിയ പാതയിൽ ദൗഖ്യത്വ-കം-ബ്രിഡ്ജിന്റെ നിർമ്മാണം	ജലവിവേ വകുപ്പുമന്ത്രി
4	ശ്രീ. ചിറയം. ശോപകമാർ	പാളാളം കെ.എസ്.ആർ.ടി.സി. ഓഫീസറിലെ സെക്രട്ടർ	ഗതാഗത വകുപ്പുമന്ത്രി.

The Ministers concerned made statements on the respective subjects.

*Private Members' Business :*

1. The Sixteenth Report of the Committee on Private Members' Bills and Resolutions was adopted by the House.
2. Motion for Leave to introduce the following Bills:
  - (i) Prof. Abid Hussain Thangal moved the motion for leave to introduce The Kerala University (Amendment) Bill, 2019. Since the motion was opposed by the Minister for Higher Education, Welfare of Minorities, Wakf and Hajj Pilgrimage the mover was allowed to make a brief statement. The statement was inconclusive.
  - (ii) Shri N. Samsudheen moved the motion for leave to introduce The Kerala State Emergency Medical Aid Authority Bill, 2019. Since the motion was opposed by the Minister for Agriculture as authorised by the Minister for Health, Social Justice and Woman and Child Development, the mover was allowed to make a brief statement. The statement was inconclusive.

- (iii) Shri Parakkal Abdulla moved the motion for leave to introduce The Kerala Parking Authority (Constitution) Bill, 2019. Since the motion was opposed by the Minister for Local Self Government, the mover was allowed to make a brief statement. The statement was inconclusive.
- (iv) Shri Anoop Jacob moved the motion for leave to introduce The Kerala Agricultural Fest, Bull Riding, Bull Field (Protection and Management) Bill, 2019. Since the motion was opposed by the Minister for Agriculture, the mover was allowed to make a brief statement. The statement was inconclusive.
- (v) Shri V. P. Sajeendran moved the motion for leave to introduce The Kerala Loud Speaker and Light Facility Workers Welfare Fund Bill, 2019. Since the motion was opposed by the Minister for Local Self Governments, the mover was allowed to make a brief statement. The statement was inconclusive.

3. Motion for leave to introduce the following Bills (Continued Discussion):

- (i) Shri R. Rajesh withdrew the notice for motion for leave to introduce the Bill mentioned as item 3(3) (i) in the List of Business, by the leave of the House.
- (ii) Smt. U. Prathibha resumed the statement on the motion for leave to introduce The Kerala Indigent Widows Welfare and Protection Assurance Bill, 2016. The statement was inconclusive.
- (iii) Shri K. Rajan resumed the statement on the motion for leave to introduce The Kerala State Local Newspaper-Visual Media Workers Welfare Fund Bill, 2017. The statement was inconclusive.

The House adjourned at 12.30 p.m., to meet again at 9.00 a.m. on Monday, June 17, 2019.

C. JOS,  
*Secretary-in-Charge.*